
令和７年（2025 年）８月 21 日  

 第１・２学年保護者 様 

 

北海道津別高等学校長 島 村 真 幸  

 

津別神社秋季例大祭「神輿渡御」への参加について（お知らせ） 

残暑の候 保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日ごろより本校の教育活動に対しましてご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、本校では令和６年度より津別神輿会「鹿鳴郷」からの依頼を受け、１・２学年の生徒が標記例

大祭に参加しております。 

本校で行っている津別町をフィールドとした探究学習「つべつ学」では、様々な取り組みを通じて、

地域課題への理解や伝統文化への関心を育むことを目的の一つとしており、例大祭への参加もその一環

と捉えております。 

つきましては、保護者の皆様におかれましても本趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお

願いいたします。 

記 

１ 日  時 令和７年９月 10 日（水）12：30～17：00 予定 

        集合 12：30（昼食が用意されます。） 

        出発 14：00 

        到着 17：00 予定（津別神社） 

２ 当日の動き ３校時終了後、集合場所（津別町町民会館）へ徒歩で移動 

３ 活動内容 交代しながら神輿を担ぎ、町内を練り歩く 

４ 服  装 指定ジャージ、運動靴 

※髪の毛の長い生徒は団子にするか束ねる。 

※神輿会より半纏が貸し出される。 

※厚手のタオルやバスタオル等を必要に応じて持参する。（打ち身予防のため） 

５ 引  率 １・２学年団 

６ そ の 他 ・津別神社に到着後、解散となります。 

・神輿会より昼食が用意されるため、当日の給食はありません。 

        また、到着後には食事（ジンギスカン）が提供されます。 

・水分補給用の飲み物も神輿会で用意されます。 


